
 

 

 

ROK  SVÄTÉHO  PAVLA    
28.6.2009 – 29.6.2009 

DRUHÁ MISIJNÁ CESTA 

Druhá misijná cesta ukazuje, ţe Pavol si stále 

uchovával starosť o všetky cirkvi. Chcel byť prítomný 

medzi tými, ktorých získal pre Krista. To je hlavný 

dôvod jeho ďalšej cesty. Chcel vidieť reálny stav, 

v ktorom sa komunity ním zaloţené nachádzali: „Vráťme 

sa a ponavštevujme bratov, ako sa majú, po všetkých 

mestách, kde sme hlásali Pánovo slovo” (Sk 15,36). Na 

túto druhú cestu Pavol odchádza v spoločnosti Sílasa 

a uskutočnila sa v rokoch 50-53 po Kr. Prvá časť druhej 

misijnej cesty bola pravdepodobne veľmi rýchla. Pavol 

a Sílas najskôr ponavštevovali komunity kresťanov, 

ktoré zaloţili na prvej misijnej ceste, aby ich upevnili vo viere. V Lystre Pavol stretol 

Timoteja, o ktorom dostal dobré odporúčania od veriacich z Lystry a Ikónia. Pavol ho 

zobral za svojho spoločníka a teraz uţ spolu v trojici zamierili na nové misijné územia do 

Grécka. Z Troady sa preplavili na európsky kontinent do mesta Filipy, kde apoštoli 

získali pre kresťanstvo Lýdiu, predavačku purpuru. Pavol ostal v jej dome na nejaký čas. 

Kresťanská komunita vo Filipách sa aj neskôr tešila Pavlovej obľube, lebo iba od nich 

Pavol prijal osobné dary. Potom prišli do Solúna, ktorý je pre nás známy ako rodisko 

svätých Cyrila a Metoda. Ďalej ohlasovali Kristovo evanjelium v Berei, v Aténach 

a v Solúne.  

V Aténach Pavol prišiel do konfrontácie s pohanským mnohoboţstvom a ako 

zachytávajú Skutky apoštolov „búril sa v duchu, keď videl, že mesto je oddané 

modlárstvu“ (Sk 17,16). Pavol stojí na mieste, kde dlhé stáročia pred ním prednášali 

svoje učenie rôzni filozofi a ich stúpenci. V Pavlovej osobe sa na toto miesto dostáva 

Kristovo evanjelium. Aténčania neprijali Pavlovu náuku o smrti a zmŕtvychvstaní Krista. 

Niektorí hovoria o Pavlovom neúspechu. Ale je úlohou Kristovho evanjelia za kaţdú 

cenu presvedčiť o svojej pravde a všade triumfovať? Zoči-voči „múdrosti tohto sveta“ sa 

môţe niekedy zdať, ţe evanjelium zlyháva, neteší sa veľkej popularite a nezapĺňa prvé 

miesta v médiách. Ale to nie je ani poslaním evanjelia. Kristovo posolstvo nie je 

rebríčkom populárnosti. To je hlboké ţivotné presvedčenie, ktoré ovplyvňuje ţivotný štýl 

človeka, jeho hodnoty, myslenie a správanie. Misionári odišli z Atén do Korintu, kde 

Pavol napísal svoje prvé dva listy, a to veriacim do Solúna. Po roku a pol pôsobenia 

v Korinte (porov. Sk 18,11) sa vrátili opäť do Antiochie v Sýrii. Na druhej misijnej ceste 

prešli vzdialenosť pribliţne 5000 km. 

Príspevok na 
vydávanie: 0,20 € 



PÔST A JEHO VÝZNAM V ŽIVOTE ČLOVEKA 

Na Popolcovú stredu sme vstúpili do obdobia Veľkého pôstu. Voláme ho aj 

„Veľkým“. Ale pôst môţe byť aj Malý, alebo Nijaký – Ţiadny. Všetko závisí od toho, 

aký osobný postoj k nemu zaujmeme.  

V liturgii sa zmenila farba – kňaz je oblečený do fialového ornátu, zmenili sa 

liturgické piesne, nápevy, nespieva sa aleluja... Vo mne sa pritom ale nemusí zmeniť nič. 

V takom prípade ide o nekresťanský prístup ku kresťanskej skutočnosti Veľkého pôstu. 

Bolo by dobre, keby sme sa všetci usilovali preţiť tento čas ako čas intenzívnej 

duchovnej prípravy slávenia Veľkonočného Trojdnia, čiţe Veľkonočných sviatkov. Ako 

to máme urobiť?  

Predovšetkým sa máme výraznejšie ako 

doteraz postaviť pred nášho Vykupiteľa. Rozjímať 

nad jeho utrpením, ktoré znášal pre nás, a za našu 

spásu. V tom nám môţe pomôcť účasť na kríţovej 

ceste, intenzívnejšia spoločná i osobná modlitba...  

A sme pri koreni veci. 

   Mnohí ľudia si dnes myslia, ţe modlitba ako 

činnosť je čisto duchovný úkon. Avšak učitelia 

duchovného ţivota svorne tvrdia, ţe modlitby sa má 

účastniť celý človek, teda telo i duša. Svoju modlitbu 

môţeme a máme prejaviť aj gestom. To, ţe v našej 

západnej kultúre pri modlitbe obyčajne stojíme alebo kľačíme bez pohybu, je moţno 

znakom aj toho, ţe sa aţ tak veľmi z Boha netešíme.  

Táto jednota tela a duše sa prejavuje i v úzkom spojení modlitby a pôstu.  

Pôst zintenzívňuje modlitbu. Platí to predovšetkým o prosebnej modlitbe. Ak sa chceme 

za niekoho váţne modliť, je dobre podloţiť svoju modlitbu pôstom. Vtedy modlitba 

prestáva byť „len záleţitosťou hlavy“, neredukuje sa len na pár vyslovených slov a viet, 

ale sa v nej angaţuje celá moja bytosť. Vtedy volám k Bohu telom i dušou. Vtedy sám 

pôst je uţ modlitbou, pretoţe je naliehavým krikom tela k Bohu.  

Pôst podporuje modlitbu aj tým spôsobom, ţe dáva silu bdieť. Jedlo 

nasycuje človeka a uvádza ho do ospalosti. V pôste je človek 

bdelejší a otvorenejší pre duchovné veci. V kláštoroch bývalo veľmi 

často aj nočné bdenie, ktoré sa dalo lepšie uskutočniť práve pri 

lačnosti.  

Pôst nás vedie k vedomiu vlastnej slabosti a odkázanosti na Boha. Človek v raji 

sa prehrešil tým, ţe jedol, alebo ako hovorí sv. Bazil, tým, ţe sa nepostil. Doslova jeho 

výrok znie: „pretoţe sme sa nepostili, boli sme z raja vyhnaní, preto sa budeme postiť, 

aby sme sa mohli do raja vrátiť.“ 



Pozrime sa na pôst ešte z jednej strany. Je to vzťah:  

pôst a Eucharistia. V predošlých dobách si kresťania viacej 

uvedomovali túto spojitosť, pretoţe bol pred svätým prijímaním 

predpísaný dlhší pôst ako dnes. Kto sa postí, zrieka sa jedla 

i pitia. V Eucharistii však oslavujeme jedlo i pitie. Človek sa 

v raji prehrešil jedením. Teraz získava spásu a spoločenstvo 

s Bohom skrze Eucharistiu. Práve to, čo si človek v pôste 

odopiera, stáva sa tým najvnútornejším úkonom vzťahu 

s Bohom. Dary chleba a vína sa premieňajú v Kristovo Telo 

a Krv a sú podávané človeku. Ich poţívanie človeka privádza 

k jednote s Bohom. Tak sa stáva jedlo i pitie posvätným. Eucharistia je v tomto zmysle 

prekonaním prvotného pádu človeka, ktorý sa chcel jedením zmocniť boţstva. Premena 

nášho pokrmu a nápoja v najvyššiu formu stretnutia s Bohom v Eucharistii ukazuje, ţe 

pôst má v zásade vţdy kladnú funkciu. Nie, ţe by nám nechcel dopriať jedlo a pitie, ale 

chce, aby pre nás oboje zduchovnelo. 



 

OZNAMY 
Program aktivít a liturgických slávení na mesiac marec 2009 

   1.3.  –  Prvá nedeľa v mesiaci – zbierka na charitu. Za milodary Pán Boh zaplať!  

   7.3.  –  „Fatimská sobota“ v Hrabovci n./L. začne modlitbou posvätného ruţenca 

o 17:15 hod. a slávením sv. omše o 18:00 hod. Srdečne pozývame všetkých. 

   8.3.  –  Druhá nedeľa v mesiaci – ofera na kostol. Za milodary Pán Boh zaplať!  

 21.3. – V tento deň slávnostnou sv. omšou v Dóme sv. Alţbety v Košiciach o 10.00 hod. 

spoločne poďakujú Bohu za: 85 rokov ţivota a 60 rokov kňazstva J. Em. Jozef 

kardinál Tomko a za 75 rokov ţivota J.E. Mons. Alojz Tkáč, arcibiskup. 

––––––––––––––––––––– 

 Kántrové dni: Streda, piatok a sobota, t.j. 4.3.; 6.3.; a 7.3.2009 sú jarné kántrové 

dni. Ich obsahom je príprava na pokánie, sviatosť zmierenia 

a činorodá láska k blíţnym.  

 Spovedanie chorých Na prvý piatok v mesiaci, t.j. 6.3.2009 budem vysluhovať 

sviatosť zmierenia chorým vo farnosti. Začnem od 9.00 hod. 

 Sv. omše za účasti detí:  Tieto sv. omše budú slávené nasledovne:    

11.3. – Jabloň;        12.3. – Zbudské Dlhé;        13.3. – Hrabovec n./L;    

 Prvé sväté prijímanie: Stretnutia rodičov a detí k 1.sv. prijímaniu budú v týchto dňoch: 

7.3.; 14.3. a 28.3.2009 na farskom úrade. 

 Pobožnosť krížovej cesty: Každý piatok o 18.00 hod. + každú nedeľu o 14.00 hod.   

Ak je v ten deň sv. omša (piatok), poboţnosť bude pol hodinu 

pred sv. omšou. 



Sviatosť zmierenia na mesiac - marec 

Streda 4.3.2009 Slov. Krivé 16:30 – 17:50 



FARNOSŤ SV. ŠTEFANA UHORSKÉHO, KRÁĽA - ZBUDSKÉ DLHÉ 

Marec 2009 Rozpis svätých omší na mesiac: 

DÁTUM LITURGICKÝ KALENDÁR ČAS MIESTO ÚMYSEL 

Nedeľa  1.3.2009 
1. pôstna nedeľa 

(jarná zbierka na charitu) 

8:00 

9:15 

10:30 

Slov. Krivé 

Zbudské Dlhé 

Hrabovec n./L. 

 Albert a Štefan 

 František a Vlastimil Kopej 

 Mikuláš, Emil a Helena 

Utorok  3.3.2009 féria 18:00 Jabloň   Ján Lukáč (5výr.), Štefan a Helena Lukáč 

Streda  4.3.2009 féria    (Kántry) 18:00 Slov. Krivé  Juraj Bachura 

Štvrtok  5.3.2009 féria 18:00 Hrabovec n./L. 
  Ján Kolesár, Alžbeta Timuľaková,  

Ján Sakalik 

Piatok  6.3.2009 
Prvý piatok  

(Kántry) 

17:00 

17:30 

17:00 

18:00 

Hrabovec n./L. 

Slov. Krivé 

Jabloň  

Zbudské Dlhé 

Bohoslužba slova + krížová cesta 

Bohoslužba slova  + krížová cesta 

Za členov BBSJ 

 Anna Kulanová 

Sobota  7.3.2009 
Prvá sobota  

(Kántry) 

17:15 

18:00 
Hrabovec n./L. 

Modlitba posvätného ruženca 

Za členov bratstva sv. ruženca 

Nedeľa  8.3.2009 
2. pôstna nedeľa 

(ofera na kostol) 

8:00 

9:15 

10:30 

Zbudské Dlhé  

Slov. Krivé 
Jabloň 

 Andrej Kulan, Michal a Anna Kulan 

 Terézia 

Poďak. za ZBP Štefan Dušák  (60.r.) 

Pondelok 9.3.2009 féria 
17:00 

18:00 

Slov. Krivé 

Jabloň 

Za farnosť

Poďak. za ZBP – Ján  (40.r.)                  

Štvrtok  12.3.2009 féria  18:00 Zbudské Dlhé   Jozef Matov a Helena Pekalová       

Piatok  13.3.2009 féria 18:00 Hrabovec n./L.  Jozef Gamrat                                       

Sobota  14.3.2009 Vigília 3.pôstnej nedele 18:00 Slov. Krivé  Ján Marcinov  (14.výr.) 

Nedeľa  15.3.2009 3. pôstna nedeľa 

8:00 

9:15 

10:30 

Jabloň  

Hrabovec n./L. 

Zbudské Dlhé  

Za uzdravenie a BP – Andrej 

Za ZBP Anna Pekalová  (90.r.) 

 Štefan Králik 

Streda 18.3.2009 Vigília sv. Jozefa 
17:00 

18:00 

Slov. Krivé 
Jabloň 

 Michal a Štefan 

Za pomoc v chorobe bohuznámy 

Štvrtok  19.3.2009 
Sv. Jozef, ženích Panny Márie 

(neprikázaný sviatok) 

17:00 

18:00 

Zbudské Dlhé 
Hrabovec n./L. 

 Mária a Jozef Matov 

 Michal a Verona Matov 

Piatok  20.3.2009 féria 18:00 Slov. Krivé Za ZBP vnuka Adama 

Sobota  21.3.2009 Vigília 4.pôstnej nedele 18:00 Jabloň  Za ZBP matky a jej rodiny 

Nedeľa  22.3.2009 4. pôstna nedeľa 

8:00 

9:15 

10:30 

Hrabovec n./L. 

Zbudské Dlhé 
Slov. Krivé 

Poďak. za ZBP Mária Pastiriková  (80.r.) 

 Mária Kocajová 

Za ZBP rod. Šatniková a Meždejová 

Utorok  24.3.2009 Vigília Zvestovania Pána 
17:00 

18:00 

Slov. Krivé 
Jabloň  

Za farnosť 

Za ZBP – Ján 

Streda  25.3.2009 
Zvestovanie Pána 

 (neprikázaný sviatok) 

17:00 

18:00 

Zbudské Dlhé  

Hrabovec n./L. 

 Jozef Micanko 

Za ZBP rod. Gamrátová (50r.)+(20.manž.) 

Štvrtok  26.3.2009 féria 18:00 Jabloň   Ján a Zuzana Jánošov 

Piatok  27.3.2009 féria 18:00 Hrabovec n./L.  Jozef Šefčík 

Sobota  28.3.2009 Vigília 5.pôstnej nedele 18:00 Slov. Krivé  Štefan Michalko  (2.výr.) 

Nedeľa  29.3.2009 
5. pôstna nedeľa 

(smrtná nedeľa) 

8:00 

9:15 

10:30 

Zbudské Dlhé 
Jabloň  

Hrabovec n./L. 

 Ján Sakalík 

 Juraj, Júlia, Andrej a Anna Ficík 

 Michal a Pavol Pekala 
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SVÄTÝ PAVOL O DUCHU SVÄTOM 
 

 

O Duchu Svätom čítame v listoch sv. Pavla na mnohých miestach. Všetko, čo 

sv. Pavol po svojom obrátení konal a písal, podriaďoval Duchu Svätému. Iba v jeho 

sile mohol vykonať tak veľké dielo, z ktorého čerpáme dodnes.  

Pavol hovorí, ţe kto sa nechá viesť Duchom Svätým, ..................................   

Dokončenie vety v tajničke meandrovej doplňovačky – sivé políčka. 

Doplň slová do okienok podľa otázok. Kaţdé slovo začína v políčku s príslušným 

číslom a vpisuje sa tak, ako umoţňujú silné čiary. 
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1. Sviatosť zmierenia;  2. Veľký oheň;  3. Silné prúdenie vzduchu;   

4. Chlieb, ktorý jedli Izraeliti na púšti; 5. Titul Jeţišovho spolupracovníka;   

6. Putá;  7. Hebrejské meno pre Boha;  8. Siedmy deň ţidovského týţdňa;  

9. Vec daná inému bez náhrady;  10. Značka počítačových procesorov;   

11. Mojţišov starší brat;  12. Ruský panovník 

 

 

 

TAJNIČKA:   .................................................................. 

 



NEDELE V EVANJELIÁCH 
 

1. pôstna nedeľa „B“ 
Ježiš sa na púšti postil a bol pokúšaný. 

Duch hnal Jeţiša na púšť. Na púšti bol štyridsať dní a satan ho pokúšal. 

Bol medzi divou zverou a anjeli mu posluhovali. Keď Jána uväznili, 

Jeţiš prišiel do Galiley a hlásal Boţie evanjelium. Hovoril: „Naplnil sa 

čas a priblíţilo sa Boţie kráľovstvo. Kajajte sa a verte evanjeliu."  
 

2. pôstna nedeľa „B“ 
Ježiš zjavil na hore premenenia svoju slávu. 

O šesť dní vzal Jeţiš so sebou Petra, Jakuba a Jána a len ich 

vyviedol na vysoký vrch do samoty. Tam sa pred nimi premenil. 

Jeho odev zaţiaril a bol taký biely, ţe by ho nijaký bielič na svete 

tak nevybielil. A zjavil sa im Eliáš s Mojţišom a rozprávali sa 

s Jeţišom. Vtedy Peter povedal Jeţišovi: „Rabbi, dobre je nám tu. 

Urobme tri stánky: jeden tebe, jeden Mojţišovi a jeden Eliášovi." 

Lebo nevedel, čo povedať; takí boli preľaknutí. Tu sa utvoril oblak 

a zahalil ich. A z oblaku zaznel hlas: „Toto je môj milovaný Syn, 

počúvajte ho." A sotva sa rozhliadli, nevideli pri sebe nikoho, iba Jeţiša.  

Keď zostupovali z vrchu, prikázal im, aby o tom, čo videli, nehovorili nikomu, kým Syn 

človeka nevstane z mŕtvych. Oni si toto slovo zapamätali a jeden druhého sa vypytovali, čo 

znamená „vstať z mŕtvych".  
 

3. pôstna nedeľa „B“ 
Nerobte tržnicu z domu môjho Otca! 

Blízko bola ţidovská Veľká noc a Jeţiš vystúpil do Jeruzalema. 

v chráme našiel predavačov dobytka, oviec a holubov 

i peňazomencov, čo tam sedeli. Urobil si z povrázkov bič a všetkých 

vyhnal z chrámu, aj ovce a dobytok. Peňazomencom rozhádzal 

peniaze a poprevracal stoly a predavačom holubov povedal: „Odneste 

to odtiaľto! Nerobte z domu môjho Otca trţnicu!" Jeho učeníci si 

spomenuli, ţe je napísané: „Strávi ma horlivosť za tvoj dom"...  
 

4. pôstna nedeľa „B“ 
Kto koná podľa pravdy, ide na svetlo. 

Jeţiš povedal Nikodémovi: „Ako Mojţiš vyzdvihol na púšti hada, 

tak musí byť vyzdvihnutý aj Syn človeka, aby kaţdý, kto verí, mal 

v ňom večný ţivot.“  

Veď Boh tak miloval svet, ţe dal svojho jednorodeného Syna, aby 

nezahynul nik, kto v neho verí, ale aby mal večný ţivot. Lebo Boh 

neposlal Syna na svet, aby svet odsúdil, ale aby sa skrze neho svet 

spasil. Kto v neho verí, nie je súdený. Ale kto neverí, uţ je 

odsúdený, pretoţe neuveril v meno Jednorodeného Boţieho Syna. 

A súd je v tomto: Svetlo prišlo na svet, a ľudia milovali tmu viac 

ako svetlo, lebo ich skutky boli zlé. Veď kaţdý, kto zle robí, nenávidí svetlo a nejde na svetlo, 

aby jeho skutky neboli odhalené. Ale kto koná pravdu, ide na svetlo, aby bolo vidieť, ţe svoje 

skutky koná v Bohu.  


